О тим питањима држали су предавања угледни универзитетски професори и публицисти, који су са симпатијама пратили револт народа у Србији и Црној Гори против анексије Босне и Херцеговине.<sup>1</sup>

Универзитетски професор Трубецкој 16/29. октобра 1908. држао је предавање о босанско-херцеговачком питању у клубу јавних радника. Притом је истакао да је запосиједање Босне и Херцеговине од стране Аустро-Угарске својеврсно гажење одредаба Берлинског конгреса. Руски народ не може признати присаједињавање ових двију словенских провинција, закључио је Трубецкој.

Десило се да управљачи осталих сличних установа (држава) зажелели да они узму учешћа у тој отимачини, иако се већ неколико недеља као лопови домунђавају на свом лоповском жаргону о неким тамо анексијама, компензацијама, конгресима, конференцијама, декларацијама, делегацијама итд., не могу сада да дођу ни до какве одлуке..." (9)

<sup>10</sup> Исто, 15-

<sup>11</sup> *Политика* 13. октобар 1908. бр. 1703.

<sup>12</sup> *Новое время*, 13/26 окт. 11706.

ле од владе предузимање енергичнијих корака. *Биржевија ведомосѝи* у чланку под насловом - *Европа у балканској кризи* - пише да српско питање у анексионој кризи има европски карактер и да је Русија обавезна да пружи подршку српском народу.<sup>13</sup>

Он је чак овластио свог замјеника Чарикова да уложи протест против напада руске штампе на њега због поменутих преговора.<sup>19</sup> Извољски је тражио да се посебна пажња обрати на новинаре "Новога времена" Јегорова и Пиљенка - јер је овај лист био опозиција влади. Чариков је добио одобрење од цара да Пиљенка пошаље на међународни симпозијум новинара који је требао да се одржи у Берлину 1/14 октобра 1908. Сматрало се да ће Пиљенко бити поласкан, чиме би се за извјесно вријеме одстранио од писања у *Новом времену*. За другог нови-

---

на XIX вијека. Оно свој израз има у филозофији, социологији, теорији умјетности, књижевности. У првој фази, коју називамо раним словенофилством, тај правац није безначајан, али не даје веће домете ни у једној области.

Словенофилска струја је, незадовољна пасивним држањем руске владе, одлучила да сама предузме енергичније кораке да би могла бар донекле утицати на промјену правца владине политике. Организован је упис добровољаца који су изразили спремност да ступе у српску војску.

Орган кадета *Речь* од 5/18. новембра саопштава да се у првој недељи новембра уписало 2000 добровољаца међу којима су 30% били официри. Пријавио се и велики број жена које су изразиле спремност да ступе у српски Црвени крст.<sup>22</sup>

Када је почетком марта 1909.

<sup>21</sup> *Глас Црногорца*, 7. новембар 1908. бр. 61 (преноси чланак из Живог слова под насловом *Русија за српску ствар*)

<sup>22</sup> *Речь*, 5. новембар 1908. 268.

<sup>23</sup> *Полиџика* 9. март, бр. 1909,

<sup>24</sup> Исто

си "Речь" датираном 4/17. јануара 1909. године. Највећа замјерка руској дипломатији је упућена што се на европској политичкој сцени не заузима довољно за интересе Словенства, већ прије свега заступа своје интересе, што се негативно одражава на углед Русије међу словенским народима.<sup>25</sup>

Умјесто да искористи савезнике, каже даље Миљуков, он је ријешо да сам ради, и умјесто да сачува за Русију заслугу за очување мира на Балкану, он је на своја плећа ставио одговорност за рушење нада словенских народа.<sup>48</sup>

<sup>44</sup> *Новое время*, 11. дек. 1908. 11705.

<sup>45</sup> *Реч*, 13. дек. 283; *Новое время*, 13./26 дек. 11767.

<sup>46</sup> *Одјек*, 19. децембар 1908. бр. 296. (доноси навод из петр. Листа "Вечерњ" под насловом О говору Извољског)

<sup>47</sup> *Новое время*, 14. дек. 1908. 11768.

### Став руског јавног мњења према предлогу о сазивању међународне конференције

Зар „стварање њаквих федерација“ или таквог савеза нема одговарајуће компензације за губитак Босне и Херцеговине? Посебно велика дипломатска побједа, тврди „Новое время“ била би одвајање Турске од Њемачке и њен прелазак у англо-француски лагер путем помирења са балканским државама.<sup>51</sup> Већ 5/18. октобра „Новое время“ са задовољством констатује да се министар иностраних послова под утицајем јавног мњења одрекао од разматрања питања Мореуза на будућој конференцији. Питање Дарданела нема никакве везе са „компензацијама“ на начин присаједињења Босне и Херцеговине.

Истина, биле су предвиђене територијалне накнаде за Србију и Црну Гору, али чињеница је да је питање признавања бугарске независности стављено у први план а није занемарљива ни велика предусретљивост према Турској.

Из дана у дан „*Новое время*“ доноси чланке који су били све мање оптимистички када је у питању дипломатско ангажовање Русије. У заштити интереса српског народа од 6/19. октобра у чланку под насловом „*Дипломатско митје за срамни њосиујак*“, између осталог се каже: „*У садашњем ѡренујку Русија не може активно исѡујити у зашиѡију словенских народа.*“<sup>53</sup> Као лист који је изражавао схватања блиска владиним, *Новое время* у формулисању свога става према анексији, осим унутрашњополитичког, велику пажњу је поклањало спољнополитичком фактору.